
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012800058

58

Nº 19, terça-feira, 28 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23077054998201992.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 30/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 12805036000121. Contratado : MULTCOM CONSTRUTORA EIRELI
-.Objeto: Acreser serviços excedentes ao contrato de construção do prédio de medicina
multicampi no CERES em Caicó/RN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total:
R$182.647,04. Fonte: 8300000000 - 2019NE804497. Data de Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 27/01/2020) 153103-15234-2019NE800281

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23077084248201945.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 21084632000150. Contratado : PLANES ENGENHARIA E
CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de Construção de salas
de aulas na EAJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor Total: R$7.223,94. Fonte:
8108000000 - 2019NE804305. Data de Assinatura: 23/12/2019.

(SICON - 27/01/2020) 153103-15234-2019NE800281
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
23/12/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
aquisição de material de limpeza, lavanderia (com comodato de dosadores/ diluidores
automáticos) e outros (gás, papel A4, fósforo, filme de PVC e saco plástico) por um período
de 12 (doze) meses

RUTE DE FIGUEIREDO LOPES MEDEIROS
Pregoeira

(SIDEC - 27/01/2020) 155014-26443-2019NE800032
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 004/2020-PROGESP, referente ao Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto/Temporário, publicado no DOU nº 13, de 20/01/2020, Seção 3, p.
201/206, onde se lê no item 2.1: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de Análises
Clínicas e Toxicológicas - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO:
Parasitologia Clínica. VAGAS: 01 + CR", leia-se: "UNIDADE DE LOTAÇÃO: Departamento de
Análises Clínicas e Toxicológicas - Campus de Natal/RN. DISCIPLINA/ÁREA CO N H EC I M E N T O :
Parasitologia Clínica. VAGAS: CR".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 2010533/2017-58 AO CONVENIO Nº 1/2018 UFRGS/FAURGS
CONVENENTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul e Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul. OBJETO: Prorrogação da Vigência do Convênio.
VIGÊNCIA: 11/01/2020 a 11/01/2021. DATA DE ASSINATURA: 11/01/2020 Jane Fraga
Tutikian, Vice-Reitora da UFRGS e Sergio Nicolaiewsky, Diretor-Presidente da FAURGS. N º
DO PROCESSO: 23078.010533/2017-58.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
CONTRATANTE : Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG. OBJETO: Prorrogação da Vigência.
VIGÊNCIA: 01/07/2021 a 30/10/2021. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2020. N.º DO
PROCESSO: 23078.501429/2019-30.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 27/1/2020, Seção 3, pág. 67, na identificação do ato, onde se lê:
Edital nº 9, de 24 de janeiro de 2020 - Resultado Final do Processo Seletivo de Professor
Substituto, leia-se: Edital nº 9, de 24 de janeiro de 2020 - Prorrogação de Processo
Seletivo.

(P/ Coejo)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079040667201955 . Objeto: Contratação empresa para manutenção com
fornecimento de peças e calibração de equipamentos GE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento ao art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93, justificativa expressa em folhas 286 a
290. Declaração de Inexigibilidade em 23/01/2020. AMAURI PEZZUTO JUNIOR. Diretor
Geral Substituto do Hucff. Ratificação em 24/01/2020. LUIZ EURICO NASCIUTTI. Decano do
Centro de Ciências da Saúde da Ufrj. Valor Global: R$ 317.149,24. CNPJ CONTRATADA :
00.029.372/0003-02 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA
EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARE.

(SIDEC - 27/01/2020) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 147/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/12/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
DEG - Engenharia Biomédica - Módulo monitor multi parâmetro e outros.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2020) 153152-15236-2020NE800326

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 24, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2020-1

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Farmacologia e Química
Medicinal do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 10/02/2020 a 09/03/20,
as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Farmacologia e Química Medicinal,
turma do primeiro semestre do ano de 2020, que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 10/02/20 a 09/03/20.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e https://www.ppgfqm-icbufrj.org/.

JOSÉ GARCIA ABREU JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas

LIDIA MOREIRA LIMA
Coordenadora do PPGFQM/ICB

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2019

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público,para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item a empresa: STANDARD PRODUTOS PARRA DIAGNOSTICOS EIRELI
CNPJ:07.336.938/0001-26: ITEM 01, 02. Os autos do processo encontram-sedisponíveis aos
interessados processo: 23079.034169/2018-92.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/01/2020) 153150-15236-2020NE800136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2019

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público,para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item a empresa: STANDARD PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS EIRELI -
CNPJ:07.336.938/0001-26 ITEM 01. Os autos do processo encontram-se disponíveis aos
interessados processo23079.004978/2019-51.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 27/01/2020) 153150-15236-2020NE800136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menor preço
por item às empresas:MAXIMQUALITTA COMERCIO LTDA CNPJ 05075962000123
ITEM01,21,25,41; VIPE COMERCIAL EIRELI CNPJ 17526067000167 ITEM 02,13,14,29,37,40;
WORD LICITACOESCOMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SERVICOS CNPJ
32578559000190 ITENS 08,18,31,38; VIAMAN EDITORA E IMPRESSORA BRASILEIRA CNPJ
26572137000104 ITENS 09,26;27,33,34; C J M UTILIDADES LTDA CNPJ 35951011000131
ITEM 10,11,12,16,17,23,24,32;Os autos encontram-se disponíveis aos interessados processo
23079004983201963

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 27/01/2020) 153150-15236-2020NE200136

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2019

A Pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira
torna público,para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento
licitatório acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério menorpreço
por item a empresa: GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES - CNPJ:
71.957.310/0001-47, ITENS 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11; Os autos do processo
encontra-se disponíveis aos interessados processo: 23079004984201916

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 27/01/2020) 153150-15236-2020NE800136
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 69/2014
Nº Processo: 23079028352201382. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 33072687000120. Contratado : ROSAMARES TRANSPO R T ES
LTDA -.Objeto: Rescindir o Termo de Contrato 69/2014, referente à contratação de serviços
continuados de transporte de passageiros. Fundamento Legal: Subcláusula 4.2 da cláusula
Quarta do Termo Aditivo 05/2019 c/c o art 79, inciso II da Lei 8666/93. Data de Rescisão:
07/01/2020 .

(SICON - 27/01/2020) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 70/2014
Nº Processo: 03079028352201382. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -
JANEIRO. CNPJ Contratado: 33072687000120. Contratado : ROSAMARES TRANSPO R T ES
LTDA -.Objeto: Rescindir o Contrato 70/2014, referente à contratação de serviços
continuados de transporte de passageiros. Fundamento Legal: Subcláusula 4.2 da cláusula
Quarta do Termo Aditivo 05/2019 c/c art 79, inciso II, da Lei 8666/93. Data de Rescisão:
07/01/2020 .

(SICON - 27/01/2020) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 71/2014
Nº Processo: 23079028652201382. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO.
CNPJ Contratado: 40160558000159. Contratado : TRANSPORTE E TURISMO REAL BRASIL -LTDA.
Objeto: Rescindir o Contrato 71/2014, referente à contratação de serviços continuados de
tranporte de passageiros. Fundamento Legal: Subcláusula 4.2 da Cláusula quarta do Termo
Aditivo 05/2019 c/c art 79, inciso II da Lei 8666/93. Data de Rescisão: 07/01/2020 .

(SICON - 27/01/2020) 153115-15236-2019NE800217

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-28T00:11:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




